ПРОТОКОЛ № 1
заседания  штаба по  оценке
текущей социально – экономической ситуации в Притобольном районе
Дата проведения: 22.01.2021 г.
Время начала заседания: 10.00 часов
Место проведения: кабинет заместителя Главы Притобольного района

Присутствовали:
Е.В. Петраш – руководитель отдела аграрной политики и экономики, заместитель председателя штаба;
О.И. Позднякова – главный специалист отдела аграрной политики и экономики, секретарь штаба.
Члены штаба:
С.А. Щекин – заместитель Главы Притобольного района;
И.В. Подгорбунских - заместитель Главы Притобольного района – руководитель финансового отдела;
Ю.В. Андреева – инспектор межрайонной ИФНС России № 7 по Курганской области;
Н.М. Щекина – директор ГКУ «Центр занятости населения Звериноголовского и Притобольного районов»;
М.В. Дресвянников – прокурор Притобольного района.

Приглашенные:
	Анакин Александр Трофимович;
Анисимов Александр Валерьевич;
Буйдалин Анатолий Викторович;
Васильев Михаил Петрович;
Ганин Николай Дмитриевич;
Герасимов Владимир Фёдорович;
Гуляев Олег Павлович;
Жаров Виктор Алексеевич;
Захаров Алексей Николаевич;
Золотарёв Павел Витальевич.

Повестка заседания

1.О легализации предпринимательской деятельности в рамках мероприятий «Налог на профессиональный доход».
2. О соблюдении трудового законодательства и выплате заработной платы работникам: ИП Живилова Т.И. (докл.: руководитель  отдела аграрной политики и экономики – Петраш Елена Викторовна).
3.  Об организации адресной работы с работодателями с целью сохранения занятости работающих граждан предпенсионного возраста: Администрация Боровлянского сельсовета, Берёзовская ООШ – филиал МКОУ «Глядянская СОШ»  (докл.: руководитель  отдела аграрной политики и экономики – Петраш Елена Викторовна).
4.  О погашении задолженности по страховым взносам: МКОУ «Глядянская СОШ», МКОУ «Ялымская СОШ», Глядянский детский сад «Малышок»  - Отдел образования Администрации Притобольного района, ГБУ «КЦ СОН по Притобольному и Звериноголовскому районах», ООО «Деметра», ИП Алисов И.И.. Государственное автономное учреждение «Редакция Притобольной районной газеты «Притоболье»   (докл.: руководитель  отдела аграрной политики и экономики – Петраш Елена Викторовна).

По первому вопросу слушали:
С.А. Щекин – Сколько у вас транспортных средств?
П.В. Золотарёв – Три транспортных средства трактор Т - 40 АМ, УАЗ – 3303, автомобиль «Шевроле-Нива».  Трактор Т – 40 был приобретён давно, не использую из-за неисправности. УАЗ – 3303 приобретён в 2020 году, используется для заготовки дров, охоты, рыбалки  и личных нужд. Автомобиль «Шевроле –Нива» приобретён в 2014 году. Используется в личных целях,без извлечения дохода, объяснительную предоставлю.
С.А. Щекин – Сколько у вас транспортных средств?
А.Н. Захаров – Два транспортных средства – «Газель», «Митсубиси Лансер». Транспорт использую в личных целях без извлечения дохода, объяснительную предоставлю. Работаю официально водителем пожарной машины в с. Нагорское.
Ю.В. Алексеева ознакомила присутствующих с информацией о налоге на профессиональный доход для самозанятых граждан, главными преимуществами являются: плательщики освобождаются от НДФЛ, НДС и не сдают отчетность. Вручены буклеты.
На заседание штаба не явились: Анакин Александр Трофимович, Анисимов Александр Валерьевич, Буйдалин Анатолий Викторович, Васильев Михаил Петрович, Ганин Николай Дмитриевич, Герасимов Владимир Фёдорович, Гуляев Олег Павлович, Жаров Виктор Алексеевич.
По первому вопросу решили: 1.Информацию принять к сведению.
2. Приглашенным гражданам, в случае оказания услуг населению зарегистрироваться как самозанятые.
3. Отделу аграрной политики и экономики Администрации Притобольного района оказывать всю необходимую   консультационную помощь.
4. Межрайонной ИФНС России №7 по Курганской области повторно пригласить на штаб 19.02.2021 г. граждан, которые не явились на заседание 22.01.2021 г.

По  второму вопросу слушали:
Е.В. Петраш - Согласно информации полученной от Межрайонной ИФНС  России № 7 по Курганской области – заработная плата ниже МРОТ у  ИП Живиловой Т.И.
ИП Живилова Т.И. предоставила в отдел аграрной политики и экономики объяснительную, в которой указала, что продавец Лукиных Т.А. оформлена на 0,4% ставки.
По второму вопросу решили: 1.Информацию принять к сведению.
По  третьему вопросу слушали:
Е.В. Петраш - В течение года осуществляется мониторинг организаций (работодателей) и численности работников предпенсионного возраста, работающих на данных предприятиях.
В Притобольном районе в 35 организациях работают 163 гражданина предпенсионного возраста.
Так по данным мониторинга в  Администрации Боровлянского сельсовета работают 5 граждан предпенсионного возраста.
В Березовская ООШ – филиал МКОУ Глядянская СОШ работают 3 граждан предпенсионного возраста.
Руководители организаций ознакомлены с информацией о  реализации мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан предпенсионного возраста, направлена по электронной почте  памятка по работе с гражданами предпенсионного возраста.
В ГКУ «Центр занятости населения Звериноголовского и Притобольного районов» организован консультационный пункт для граждан предпенсионного возраста и телефон горячей линии в отделе аграрной политики экономики по вопросам обеспечения защиты трудовых прав и трудоустройства.
 Обращений в консультационный пункт центра занятости, а также обращений с жалобами от граждан предпенсионного возраста не поступало.
По третьему вопросу решили: 1.Информацию принять к сведению.
По  четвертому вопросу слушали:
Е.В. Петраш - В организации разосланы информационные письма с просьбой предоставить объяснительную по имеющейся задолженности и срокам погашения.
Объяснительные предоставлены Отделом образования и ГАУ «Редакция Районной газеты «Притоболье».
По состоянию на 29.12.2020  ГАУ «Редакция Районной газеты «Притоболье» задолженности по налогам и сборам не числится.
Отдел образования Администрации Притобольного района поясняет:
Глядянский детский сад «Малышок» имеет задолженность по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в бюджет ФФОМС – пени в сумме 628,96 рублей за расчетные периоды  с 01.01.2017 годы. Платёжное поручение по оплате данной задолженности было отправлено в налоговую инспекцию 20.11.2020 г. не  по тому КБК.  В настоящее время написано письмо в ИФНС о переносе платежа с КБК на правильное КБК.
	МКОУ «Ялымская СОШ» имеет задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование – пени в сумме 130,53 руб., задолженность будет погашена за счёт виновных лиц 21.01.2021 г.
	МКОУ «Глядянская СОШ» - задолженность в ФФОМС – пени в сумме 4047,69 руб., задолженность в ФСС – пени в сумме 2379,90 – оплата произведена не по тому КБК. Написано письмо в ИФНС о переносе платежа с КБК на правильное КБК.
По четвертому вопросу решили: 1.Информацию принять к сведению.
2. Отделу аграрной политики и экономики Администрации Притобольного района пригласить на следующее заседание должников по страховым взносам.

Глава Притобольного района                                                                               Д. Ю. Лесовой

Протокол вела                                                                                                     О.И. Позднякова